

令和 3 年 度

八丈町一般旅客自動車運送事業会計決算書

東 京 都 八 丈 町

目 次

1. 令和3年度八丈町一般旅客自動車運送事業決算報告書	-----	(運-1)
2. 令和3年度八丈町一般旅客自動車運送事業損益計算書	-----	(運-3)
3. 令和3年度八丈町一般旅客自動車運送事業欠損金計算書	-----	(運-4)
4. 令和3年度八丈町一般旅客自動車運送事業欠損金処理計算書(案)	-----	(運-4)
5. 令和3年度八丈町一般旅客自動車運送事業貸借対照表	-----	(運-5)
6. 注 記 表	-----	(運-7)
7. 付 属 書 類		
(1) 令和3年度八丈町一般旅客自動車運送事業会計キャッシュ・フロー計算書	---	(運-8)
(2) 収 益 費 用 明 細 書	-----	(運-9)
(3) 資本的収入支出明細書	-----	(運-11)
(4) 固 定 資 産 明 細 書	-----	(運-12)
(5) 企 業 債 明 細 書	-----	(運-12)
8. 事 業 報 告 書	-----	(運-13)
(1) 概 況	-----	(運-14)
(2) 工 事	-----	(運-16)
(3) 業 務	-----	(運-17)
(4) 会 計	-----	(運-19)
(5) 附 帯 事 項	-----	(運-19)

令和3年度八丈町一般旅客自動車運送事業決算報告書

(1) 収益的収入及び支出

収入

(消費税込 単位:円)

区 分	予 算 額				決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額	合 計			
第1款 自動車運送事業収益	円 168,065,000	円 △ 16,618,000	円	円 151,447,000	円 147,113,447	円 △ 4,333,553	円 (うち仮受消費税) 3,924,560
第1項 営業収益	90,808,000	△ 33,000,000		57,808,000	53,419,726	△ 4,388,274	(うち仮受消費税) 3,919,705
第2項 営業外収益	77,257,000	14,000,000		91,257,000	91,311,619	54,619	(うち仮受消費税) 4,855
第3項 特別利益	0	2,382,000		2,382,000	2,382,102	102	

支出

(消費税込 単位:円)

区 分	予 算 額							決算額	地方公営 企業法第 26条第2 項の規定 による繰 越額	不用額	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 支 出 額	流 用 増 減 額	地方公営企 業法第24条 第3項の規 定による支 出額	小 計	地方公営企 業法第26条 第2項の規 定による繰 越額				
第1款 自動車運送事業費用	円 163,995,000	円 △ 6,715,000	円 0	円	円	円 157,280,000	円	円 157,280,000	円 143,968,161	円 13,311,839	円 (うち仮払消費税) 1,963,950 (うち納付消費税) 1,030,200
第1項 営業費用	160,321,000	△ 4,665,000	172,971			155,828,971		155,828,971	142,937,601	12,891,370	(うち仮払消費税) 1,963,950
第2項 営業外費用	3,474,000	△ 2,050,000				1,424,000		1,424,000	1,030,560	393,440	(うち納付消費税) 1,030,200
第3項 予備費	200,000		△ 172,971			27,029		27,029	0	27,029	

(運-2)

(2) 資本的収入及び支出

収入

区 分	予 算 額					決算額	予 算 額 比 算 額 増 減	備 考
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業法第26条 の規定による繰越額に 係る財源充当額	継続費通次繰 越額に係る財 源充当額			
第1款 資本的収入	円 103,600,000	円 △ 88,600,000	円 15,000,000	円	円	円 15,000,000	円 0	
第1項 都補償金	53,600,000	△ 53,600,000	0			0	0	
第2項 一般会計繰入金	50,000,000	△ 35,000,000	15,000,000			15,000,000	0	

支出

(消費税込 単位:円)

区 分	予 算 額							決算額	翌年度繰越額			備 考	
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	流 用 増減額	小 計	地方公営 企業法第 26条の規 定による 繰越額	継続費 通 次 繰越額	合 計		地方公営 企業法第 26条の規 定による 繰越額	継続費 通 次 繰越額	合計		不用額
第1款 資本的支出	円 83,002,000	円 △ 63,427,000	円	円 19,575,000	円	円	円 19,575,000	円 19,574,420	円	円	円	円 580	円 1,423,000 (うち仮払消費税)
第1項 建設改良費	79,401,000	△ 63,427,000		15,974,000			15,974,000	15,973,700				300	1,423,000 (うち仮払消費税)
第2項 企業債償還金	3,601,000	0		3,601,000			3,601,000	3,600,720				280	

資本的収入額が資本的支出額に不足する額4,574,420円は、当年度分消費税資本的収支調整額1,423,000円、当年度分損益勘定留保資金3,151,420円で補てんした。

令和3年度八丈町一般旅客自動車運送事業損益計算書
(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(消費税抜 単位:円)

1 営業収益			
(1)運送収益	<u>49,500,021</u>	49,500,021	
2 営業費用			
(1)運転費	99,010,484		
(2)車両修繕費	5,372,628		
(3)その他修繕費	0		
(4)減価償却費	14,993,219		
(5)自動車損害賠償責任保険料	753,240		
(6)自動車重量税	313,400		
(7)施設使用料	30,000		
(8)運輸管理費	8,239,798		
(9)旅客誘致費	0		
(10)一般管理費	12,260,882		
(11)資産減耗費	<u>0</u>	<u>140,973,651</u>	
営業損失			91,473,630
3 営業外収益			
(1)雑収益	165,399		
(2)一般会計補助金	91,000,000		
(3)都支出金	107,000		
(4)長期前受金戻入	<u>34,365</u>	91,306,764	
4 営業外費用			
(1)支払利息及び企業債取扱諸費	360		
(2)雑支出	<u>492,590</u>	<u>492,950</u>	<u>90,813,814</u>
経常損失			659,816
5 特別利益			
(1)過年度損益修正益	<u>2,382,102</u>	<u>2,382,102</u>	<u>2,382,102</u>
当年度純利益			1,722,286
前年度繰越欠損金			6,172,796
当年度未処理欠損金			<u>4,450,510</u>

(運-4)

令和3年度八丈町一般旅客自動車運送事業欠損金計算書
(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位：円)

	資本金	欠 損 金						資本合計
		資本剰余金			利益剰余金			
		国都補助金	一般会計 負担金	資本剰余金 合計	建設改良 積立金	未処理 欠損金	利益剰余金 合計	
前年度末残高	72,040,881	0	0	0	0	△ 6,172,796	△ 6,172,796	65,868,085
前年度処理額	0	0	0	0	0	0	0	0
議会の議決による処理額	0	0	0	0	0	0	0	0
-	0			0		0	0	0
処理後残高	72,040,881	0	0	0	0	(繰越欠損金) △ 6,172,796	△ 6,172,796	65,868,085
当年度変動額	15,000,000	0	0	0	0	1,722,286	1,722,286	16,722,286
一般会計出資金	15,000,000	0	0	0	0	0	0	15,000,000
当年度純利益	0	0	0	0	0	1,722,286	1,722,286	1,722,286
当年度末残高	87,040,881	0	0	0	0	(当年度未処理) 欠損金 △ 4,450,510	△ 4,450,510	82,590,371

(注) この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示すものであること。

令和3年度八丈町一般旅客自動車運送事業欠損金処理計算書 (案)

(単位：円)

	資本金	資本剰余金	未処理欠損金
当年度末残高	87,040,881	0	△ 4,450,510
議会の議決による処理額	0	0	0
-	0	0	0
処理後残高	87,040,881	0	(繰越欠損金) △ 4,450,510

(注) この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示すものであること。

令和3年度八丈町一般旅客自動車運送事業貸借対照表
(令和4年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

ア 土地	3,338,493	3,338,493
イ 建物	11,550,229	
減価償却累計額(△)	<u>10,628,676</u>	921,553
ウ 構築物	2,319,250	
減価償却累計額(△)	<u>2,075,327</u>	243,923
エ 車両	205,853,223	
減価償却累計額(△)	<u>167,351,678</u>	38,501,545
オ 工具器具及び備品	3,355,096	
減価償却累計額(△)	<u>3,187,341</u>	167,755
カ 建設仮勘定	<u>14,550,700</u>	

14,550,700

有形固定資産合計

57,723,969

(2) 無形固定資産

ア 電話利用権	157,400	157,400
---------	---------	---------

無形固定資産合計

157,400

固定資産合計

57,881,369

2 流動資産

(1) 現金・預金

ア 預金	120,294,743	
イ 現金	<u>224,000</u>	120,518,743

(2) 未収金

ア 営業未収金	8,438,665	
イ その他未収金	156,725	
貸倒引当金(△)	<u>0</u>	8,595,390

流動資産合計

129,114,133

資産合計

186,995,502

負 債 の 部

3 固定負債

(1) 引当金

ア 退職給付引当金	<u>22,441,000</u>	<u>22,441,000</u>
-----------	-------------------	-------------------

固定負債合計

22,441,000

(運-5)

(運-6)

4 流動負債

(1) 未払金			
ア 営業未払金	4,526,405		
イ その他未払金	2,640,000		
ウ 建設改良未払金	11,320,700		
エ 未払消費税	<u>1,030,200</u>	19,517,305	
(2) 預り金			
ア 預り金	106,975		
イ その他預り金	<u>224,000</u>	330,975	
(3) 前受金			
ア 都補償金	<u>53,789,684</u>	53,789,684	
(4) 引当金			
ア 賞与引当金	6,354,000		
イ 法定福利費引当金	<u>1,183,000</u>	<u>7,537,000</u>	
流動負債合計			<u>81,174,964</u>

5 繰延収益

(1) 長期前受金			
ア 長期前受金	8,386,066		
長期前受金収益化累計額(△)	<u>7,596,899</u>	<u>789,167</u>	
繰延収益合計			<u>789,167</u>
負債合計			<u>104,405,131</u>

資 本 の 部

6 資本金

(1) 自己資本金			
ア 固有資本金	8,800,881		
イ 組入資本金	55,640,000		
ウ 繰入資本金	<u>22,600,000</u>	<u>87,040,881</u>	
資本金合計			<u>87,040,881</u>

7 剰余金

(1) 利益剰余金			
ア 当年度未処理欠損金	<u>4,450,510</u>	<u>△ 4,450,510</u>	
剰余金合計			<u>△ 4,450,510</u>
資本合計			<u>82,590,371</u>
負債資本合計			<u>186,995,502</u>

注 記 表

1 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 固定資産の減価償却の方法

ア 有形固定資産 定額法によっている。

(2) 引当金の計上基準

ア 退職給付引当金

当該事業年度末における職員に対する退職手当の要支給額から、東京都市町村職員退職手当組合における積立金相当額を控除した金額を計上している。

イ 賞与引当金・法定福利費引当金

職員の期末・勤勉手当の支給及び手当の支給に伴い発生する法定福利費の支払いに備えるため、当該事業年度末における支給見込額に基づき、当該事業年度の負担に属する額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。なお、控除対象外消費税等については、事業年度の費用として処理している。

2 貸借対照表等に関する注記

(1) 引当金の取崩し

ア 賞与引当金・法定福利費引当金

令和3年6月に、令和2年12月分から令和3年3月分の期末・勤勉手当及びこれに係る法定福利費を支給(支出)するため、賞与引当金 6,249,000円、法定福利費引当金 1,164,000円を取り崩した。

イ 退職給付引当金

退職特別負担金として、退職給付引当金2,640,000円を取り崩した。

(運-8)

令和3年度八丈町一般旅客自動車運送事業会計キャッシュ・フロー計算書(間接法)
(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位：円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益(△は純損失)	1,722,286
減価償却費	14,993,219
資産減耗費	0
長期前受金戻入額	△ 34,365
引当金の増減額(△は減少)	△ 2,434,000
受取利息及び受取配当金	0
支払利息	360
未収金の増減額(△は増加)	△ 5,940,450
未払金の増減額(△は減少)	5,867,434
その他流動資産の増減額(△は増加)	2,424
その他流動負債の増減額(△は減少)	53,868,159
小計	68,045,067
利息及び配当金の受取額	0
利息の支払	△ 360
業務活動によるキャッシュ・フロー	68,044,707
2 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 14,550,700
国庫補助金等による収入	0
一般会計からの繰入金による収入	0
投資活動にかかる未払金の増減額(△は減少)	11,320,700
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,230,000
3 財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	0
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 3,600,720
一般会計からの出資による収入	15,000,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,399,280
資金に係る換算差額	
資金増加額(又は減少額)	76,213,987
資金期首残高	44,304,756
資金期末残高	120,518,743

収 益 費 用 明 細 書

収 益

(消費税抜)

款	項	目	節	金額(円)	備 考
1自動車運送事業収益				143,188,887	
	1営業収益	1運送収益		49,500,021	
			旅客運送収入	49,500,021	
				49,500,021	
	2営業外収益	1雑収益		91,306,764	
			雑収益	165,399	
				165,399	
			2一般会計補助金	91,000,000	
			一般会計補助金	91,000,000	
			3都支出金	107,000	
			都補助金	107,000	
	4長期前受金戻入	1長期前受金戻入		34,365	
				34,365	
				34,365	
			34,365		
3特別利益	1過年度損益修正益		2,382,102		
		過年度損益修正益	2,382,102		

費 用

(消費税抜)

款	項	目	節	金額(円)	備 考	
1自動車運送事業費用				141,466,601		
	1営業費用	1運転費		140,973,651		
			報酬	99,010,484	給与費予算額	83,429,000
			給料	326,340		
			手当	39,402,900		
			法定福利費	21,885,144		
			退職給付費	11,593,441		
			賞与引当金繰入額	5,951,887	引当計上額	82,000
			法定福利費引当金繰入額	4,862,000	引当計上額	4,862,000
			厚生福利費	900,000	引当計上額	900,000
			被服費	222,373		
			光熱水費	491,776		
			備用品費	435,455		
			燃料費	1,011,785		
			軽油費	28,298		
				7,402,335		

(運-10)

款	項	目	節	金額(円)	備考
			手数料	4,496,289	
			保険料	461	
	2	車両修繕費		5,372,628	
			部分品費	88,660	
			タイヤチューブ費	608,000	
			外注修繕費	4,675,968	
	3	その他修繕費		0	
			建物修繕費	0	
	4	減価償却費		14,993,219	
			有形固定資産減価償却費	14,993,219	
	5	自動車損害賠償責任保険料		753,240	
			自動車損害賠償責任保険料	753,240	
	6	自動車重量税		313,400	
			自動車重量税	313,400	
	7	施設使用料		30,000	
			借地料	30,000	
	8	運輸管理費		8,239,798	給与費予算額 7,579,000
			給料	3,426,000	
			手当	1,679,761	
			法定福利費	1,029,910	
			退職給付費	541,308	
			賞与引当金繰入額	459,000	引当計上額 459,000
			法定福利費引当金繰入額	87,000	引当計上額 87,000
			厚生福利費	14,566	
			備用品費	47,447	
			通信運搬費	240,958	
			会費負担金	595,099	
			車両費	118,749	
	9	旅客誘致費		0	
			旅費	0	
	10	一般管理費		12,260,882	給与費予算額 10,541,000
			給料	5,827,200	
			手当	1,661,056	
			法定福利費	1,691,325	
			退職給付費	986,600	
			賞与引当金繰入額	1,033,000	引当計上額 1,033,000
			法定福利費引当金繰入額	196,000	引当計上額 196,000
			厚生福利費	10,930	

			旅費	776,191	
			備用品費	6,364	
			印刷製本費	57,705	
			通信運搬費	14,511	
		11資産減耗費		0	
			固定資産除却費	0	
	2営業外費用			492,950	
		1支払利息及び 企業債取扱諸費		360	
			企業債利息	360	
		2雑支出		492,590	
			雑支出	492,590	

資 本 の 収 入 支 出 明 細 書

				(消費税込)	
収 入					
款	項	目	節	金 額 (円)	備 考
1資本の収入				15,000,000	
	2一般会計繰入金			15,000,000	
		1一般会計繰入金		15,000,000	
			一般会計出資金	15,000,000	

				(消費税込)	
支 出					
款	項	目	節	金 額 (円)	備 考
1資本の支出				19,574,420	
	1建設改良費			15,973,700	
		1建物整備費		15,973,700	
			委託料	15,973,700	
	2企業債償還金			3,600,720	
		1企業債償還金		3,600,720	
			企業債償還金	3,600,720	

(運-12)

固定資産明細書

(1)有形固定資産明細書

(消費税抜)

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在額	減価償却累計額			年度末償却未済高	備考
					当年度増加額	当年度減少額	累計		
土地	円 3,338,493	円 0	円 0	円 3,338,493	円 0	円 0	円 0	円 3,338,493	
土地	3,338,493	0	0	3,338,493	0	0	0	3,338,493	
建物	11,550,229	0	0	11,550,229	31,122	0	10,628,676	921,553	
建物	11,550,229	0	0	11,550,229	31,122	0	10,628,676	921,553	
構築物	2,319,250	0	0	2,319,250	38,160	0	2,075,327	243,923	
構築物	2,319,250	0	0	2,319,250	38,160	0	2,075,327	243,923	
車両	205,853,223	0	0	205,853,223	14,923,937	0	167,351,678	38,501,545	
車両	205,853,223	0	0	205,853,223	14,923,937	0	167,351,678	38,501,545	
工具器具及び備品	3,355,096	0	0	3,355,096	0	0	3,187,341	167,755	
工具器具及び備品	3,355,096	0	0	3,355,096	0	0	3,187,341	167,755	
建設仮勘定	0	14,550,700	0	14,550,700	0	0	0	14,550,700	
建設仮勘定	0	14,550,700	0	14,550,700	0	0	0	14,550,700	
有形固定資産合計	226,416,291	14,550,700	0	240,966,991	14,993,219	0	183,243,022	57,723,969	

(2)無形固定資産明細書

(消費税抜)

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	当年度減価償却高	年度末現在高	備考
電話利用権	円 157,400	円 0	円 0	円 0	円 157,400	
無形固定資産合計	157,400	0	0	0	157,400	

企業債明細書

種類	発行年月日	発行総額	償還高		未償還残高	利率 %	償還終期	備考
			当年度償還高	償還高累計				
平成28年度 東京都 S-230	H 29. 3.31	円 18,000,000	円 3,600,720	円 18,000,000	円 0	0.01	R 4. 2. 1	
合計		18,000,000	3,600,720	18,000,000	0			

令和 3 年 度

一般旅客自動車運送事業報告書

(運-14)

1 概況

(1) 総括事項 ※カッコ内は前年度比

本事業は、町民の身近な公共機関として、また、観光客の便利で手ごろな交通手段として、引き続き安全・安心な輸送サービスの提供や接遇の向上を図りながら、多くの方に利用いただけるよう努めてまいりました。

運送状況は、一般乗合が79,962人(1,322人減)、貸切が586回、10,831人(184回増、2,608人増)となりました。どちらの事業も新型コロナウイルス感染症の影響を大きく受けていますが、貸切事業は前年度よりやや回復しており、予約状況からも翌年度はさらに収益・利用者増加が期待されます。

一般乗合事業は、シルバーパス発行枚数416枚(23枚減)、バス販売枚数が961枚(24枚減)となっており、未だ減少傾向が続いています。利用者増加に向けて、令和4年4月1日に路線の変更、ダイヤ改正を行いました。

また、当年度は車両の更新等はなく、年度末在籍車両数は乗合バス4両、貸切バス7両(増減なし)となっています。

ア 収益的収支

営業収益49,500千円(12,414千円増)、営業費用140,974千円(1,868千円増)で、営業損失が91,474千円(10,546千円損失減)となりました。貸切収益が前年より大きく増加(12,996千円増)したのに対し、費用は貸切斡旋手数料などの手数料増加(1,523千円増)や軽油費増加(974千円増)などで抑えられたことで、営業損失は減少しました。

営業外収益91,307千円(11,990千円減)、営業外費用493千円(771千円減)を加え、経常損失は660千円(673千円損失増)となりました。営業外収益の減少は一般会計補助金が減少(9,000千円減)となったことによります。特別利益2,382千円(1,478千円増)を加え、当年度純利益は1,722千円(805千円利益増)となりました。

イ 資本的収支

資本的支出は建設改良費15,973千円、企業債償還金3,601千円、合計19,574千円、資本的収入は一般会計出資金15,000千円で、支出に対する収入不足額4,574千円は当年度分消費税資本的収支調整額1,423千円、当年度分損益勘定留保資金3,151千円で補てんしました。

ウ 繰入金

一般会計繰入金は、91,000千円(9,000千円減)を損益勘定へ、15,000千円(皆増)を資本勘定へ繰入れました。損益勘定繰入金のうち、繰出基準内である基礎年金拠出金・児童手当・共済追加費用に5,656千円(177千円減)、基準外85,344千円(8,823千円減)を繰入れました。資本勘定繰入金は、基準外の一般会計出資金として15,000千円(皆増)を繰入れました。損益勘定繰入金の用途は、基準内繰入金は算定基礎となった費用に充て(特定収入以外)、基準外繰入金は全額人件費(特定収入以外)に充てました。

(2) 経営指標に関する事項

新型コロナウイルス感染症流行前の平成30年度と令和3年度の収益を比較すると、乗合3,230千円、貸切29,100千円の減少となっています。営業収支比率では平成30年度と令和3年度で乗合6.3%減少、貸切20.6%減少でどちらも悪化しています。一般会計負担比率は64.3%で、令和2年度より6.9%減少しましたが、高い比率となっており、一般会計に依存した経営状態が続いています。

	H30	H31	R2	R3
営業収支比率(乗合)(%)	23.9	23.1	16.2	17.6
営業収支比率(貸切)(%)	73.4	62.1	40.9	52.8
一般会計負担比率(両事業)	41.2	51.2	71.2	64.3

営業収支比率(乗合) = 営業収益(乗合) / 営業費用(乗合) × 100

営業収支比率(貸切) = 営業収益(貸切) / 営業費用(貸切) × 100

一般会計負担比率(両事業) = 一般会計補助金 / 経常費用 × 100

(3) 議会の議決事項

議案番号	議決年月日	件名	備考
認定第2号	R3.9.8	令和2年度八丈町一般旅客自動車運送事業会計決算認定について	
69	R3.12.6	令和3年度八丈町一般旅客自動車運送事業会計補正予算	
6	R4.3.1	令和3年度八丈町一般旅客自動車運送事業会計補正予算	
18	R4.3.16	令和4年度八丈町一般旅客自動車運送事業会計予算	
35	R4.3.30	令和3年度八丈町一般旅客自動車運送事業会計補正予算	

(4) 行政官庁認可及び許可事項

「該当事項なし」

(5) 職員に関する事項

ア 部門別職員数

	事務職員		技術職員		合計
	吏員	その他	運転手	バスガイド	
当年度末	1	1	10	5	17
前年度末	1	1	10	4	16
比較	0	0	0	1	1

※公営企業管理者は職員数に含めていない。

(6) 料金その他供給条件の設定変更に関する事項

「該当事項なし」

(運-16)

2 工 事

(1) 建設工事の概況

工事名	工事場所	工事内容	工事費(円)	備 考
町営バス事務所・車庫新築工事(電気設備) ※令和4年度までの継続工事	大賀郷 (旧町役場)	町営バス事務所・車庫の建築(電気設備)	15,601,300	
町営バス事務所・車庫新築工事(機械設備) ※令和4年度までの継続工事	大賀郷 (旧町役場)	町営バス事務所・車庫の建築(機械設備)	28,589,000	
合 計			44,190,300	

(2) 改良工事の概況

「該当事項なし」

(3) 保存工事の概況

「該当事項なし」

3 業 務

(1) 業 務 量 ア 事業別業務量

	事業別 月	一 般 乗 合 事 業			貸 切 事 業					合 計		
		金額	輸送人員	走行キロ	金額	輸送人員	走行キロ	運行回数		金額	輸送人員	走行キロ
								総運行回数	うち回転回数			
当 年 度	4	216,862	6,797	11,321.0	1,158,700	256	797.4	18	16	1,375,562	7,053	12,118.4
	5	149,169	6,098	11,664.7	0	0	0.0	0	0	149,169	6,098	11,664.7
	6	118,424	6,244	11,382.8	0	0	0.0	0	0	118,424	6,244	11,382.8
	7	5,562,200	7,141	11,293.9	958,000	252	618.6	16	13	6,520,200	7,393	11,912.5
	8	213,343	6,175	11,293.9	113,400	47	53.2	2	2	326,743	6,222	11,347.1
	9	143,769	5,935	11,341.6	235,500	154	130.7	7	3	379,269	6,089	11,472.3
	10	560,044	6,961	11,382.8	6,928,300	2,349	4,851.9	105	94	7,488,344	9,310	16,234.7
	11	310,591	7,302	11,341.6	6,811,530	2,254	4,898.1	111	102	7,122,121	9,556	16,239.7
	12	264,479	7,297	11,664.7	8,086,400	2,533	5,565.4	125	122	8,350,879	9,830	17,230.1
	1	212,542	6,865	11,602.9	5,048,946	1,238	3,643.5	78	78	5,261,488	8,103	15,246.4
	2	73,384	5,823	10,571.8	2,216,500	515	1,589.8	38	37	2,289,884	6,338	12,161.6
	3	4,630,938	7,324	11,128.4	5,487,000	1,233	3,850.5	86	85	10,117,938	8,557	14,978.9
計	12,455,745	79,962	135,990.1	37,044,276	10,831	25,999.1	586	552	49,500,021	90,793	161,989.2	
前 年 度	4	86,758	5,593	10,950.2	34,400	60	13.0	2	0	121,158	5,653	10,963.2
	5	56,379	5,617	11,294.0	0	0	0.0	0	0	56,379	5,617	11,294.0
	6	120,684	6,335	11,382.8	0	0	0.0	0	0	120,684	6,335	11,382.8
	7	6,108,832	7,167	11,293.9	34,400	67	13.0	2	0	6,143,232	7,234	11,306.9
	8	250,803	7,612	11,293.9	20,000	61	65.0	2	0	270,803	7,673	11,358.9
	9	164,134	6,304	11,341.6	101,700	53	69.0	3	1	265,834	6,357	11,410.6
	10	566,593	6,939	11,382.8	5,313,772	2,138	3,724.0	90	35	5,880,365	9,077	15,106.8
	11	195,662	7,579	11,321.0	9,034,000	3,432	6,716.3	144	121	9,229,662	11,011	18,037.3
	12	362,491	7,506	11,664.7	8,297,500	2,108	5,991.6	132	132	8,659,991	9,614	17,656.3
	1	238,955	6,717	11,602.9	123,300	24	145.1	2	2	362,255	6,741	11,748.0
	2	176,186	6,716	10,571.8	163,300	95	99.7	10	0	339,486	6,811	10,671.5
	3	4,710,588	7,199	11,685.3	925,800	185	595.7	15	14	5,636,388	7,384	12,281.0
計	13,038,065	81,284	135,784.9	24,048,172	8,223	17,432.4	402	305	37,086,237	89,507	153,217.3	
比 較	4	130,104	1,204	370.8	1,124,300	196	784.4	16	16	1,254,404	1,400	1,155.2
	5	92,790	481	370.7	0	0	0.0	0	0	92,790	481	370.7
	6	△ 2,260	△ 91	0.0	0	0	0.0	0	0	△ 2,260	△ 91	0.0
	7	△ 546,632	△ 26	0.0	923,600	185	605.6	14	13	376,968	159	605.6
	8	△ 37,460	△ 1,437	0.0	93,400	△ 14	△ 11.8	0	2	55,940	△ 1,451	△ 11.8
	9	△ 20,365	△ 369	0.0	133,800	101	61.7	4	2	113,435	△ 268	61.7
	10	△ 6,549	22	0.0	1,614,528	211	1,127.9	15	59	1,607,979	233	1,127.9
	11	114,929	△ 277	20.6	△ 2,222,470	△ 1,178	△ 1,818.2	△ 33	△ 19	△ 2,107,541	△ 1,455	△ 1,797.6
	12	△ 98,012	△ 209	0.0	△ 211,100	425	△ 426.2	△ 7	△ 10	△ 309,112	216	△ 426.2
	1	△ 26,413	148	0.0	4,925,646	1,214	3,498.4	76	76	4,899,233	1,362	3,498.4
	2	△ 102,802	△ 893	0.0	2,053,200	420	1,490.1	28	37	1,950,398	△ 473	1,490.1
	3	△ 79,650	125	△ 556.9	4,561,200	1,048	3,254.8	71	71	4,481,550	1,173	2,697.9
計	△ 582,320	△ 1,322	205.2	12,996,104	2,608	8,566.7	184	247	12,413,784	1,286	8,771.9	

(運-18)

イ 事業別営業損益

		一般乗合事業	貸切事業	合計
運送収入		12,455,745	37,044,276	49,500,021
運送費	人件費	44,977,074	47,404,556	92,381,630
	軽油費	6,366,008	1,036,327	7,402,335
	修繕費	2,925,202	2,447,426	5,372,628
	減価償却費	8,182,648	6,810,571	14,993,219
	その他	2,244,325	6,318,632	8,562,957
	合計	64,695,257	64,017,512	128,712,769
一般管理費		6,093,658	6,167,224	12,260,882
営業損益		△ 58,333,170	△ 33,140,460	△ 91,473,630

※運転手の給料など両事業にかかる費用は実労働日数などから合理的に按分しています。

(2) 事業収入に関する事項

区 分	当 年 度		前 年 度		比 較	
	金額 (円)	構成比 (%)	金額 (円)	構成比 (%)	金額 (円)	構成比 (%)
運 送 収 入	49,500,021	34.6	37,086,237	26.3	12,413,784	8.3
(乗合)うち一般乗合収入	1,681,161	1.2	1,406,595	1.0	274,566	0.2
(乗合)うちバスバ収入	473,591	0.3	453,045	0.3	20,546	0.0
(乗合)うちシルバーバス・老人優待券等収入	10,300,993	7.2	11,178,425	7.9	△ 877,432	△ 0.7
(貸切)うち貸切収入	37,044,276	25.9	24,048,172	17.1	12,996,104	8.8
雑 収 益	165,399	0.1	2,150,517	1.5	△ 1,985,118	△ 1.4
一 般 会 計 補 助 金	91,000,000	63.5	100,000,000	70.8	△ 9,000,000	△ 7.3
都 支 出 金	107,000	0.1	112,000	0.1	△ 5,000	0.0
長 期 前 受 金 戻 入	34,365	0.0	1,034,365	0.7	△ 1,000,000	△ 0.7
特 別 利 益	2,382,102	1.7	904,453	0.6	1,477,649	1.1
計	143,188,887	100.0	141,287,572	100.0	1,901,315	0.0

(3) 事業費に関する事項

区 分	当 年 度		前 年 度		比 較	
	金額 (円)	構成比 (%)	金額 (円)	構成比 (%)	金額 (円)	構成比 (%)
人 件 費	103,539,872	73.2	103,467,868	73.7	72,004	△ 0.5
物 件 費	22,440,560	15.9	18,843,600	13.4	3,596,960	2.5
減 価 償 却 費	14,993,219	10.6	15,699,390	11.2	△ 706,171	△ 0.6
資 産 減 耗 費	0	0.0	1,095,423	0.8	△ 1,095,423	△ 0.8
支 払 利 息	360	0.0	4,728	0.0	△ 4,368	0.0
雑 支 出	492,590	0.3	1,259,482	0.9	△ 766,892	△ 0.6
特 別 損 失	0	0.0	0	0.0	0	0.0
計	141,466,601	100.0	140,370,491	100.0	1,096,110	0.0

(4) その他主要な事項

「該当事項なし」

4 会 計

(1) 重要契約の要旨(契約金額100万円以上)

※契約期間が翌年度以降まで継続する契約及び単価契約については、当年度支出額を契約金額欄に記載。

ア 物品供給契約

契約年月日	契約金額(円)	契 約 内 容	契 約 の 相 手 方
R3.4.1	1,499,200	軽油供給(単価契約)	(株)今関商会八丈島出張所
R3.7.1	1,805,979	軽油供給(単価契約)	八丈交通オートサービス(株)
R3.10.1	2,610,912	軽油供給(単価契約)	(株)八丈給油所
R4.1.1	2,084,358	軽油供給(単価契約)	(株)今関商会八丈島出張所

イ 業務委託契約

契約年月日	契約金額(円)	契 約 内 容	契 約 の 相 手 方
R3.4.6	4,653,000	新バス事務所・車庫建設に伴う測量・地質調査業務委託	(株)東洋設計 東京支社
R3.4.6	11,320,700	町営バス事務所・車庫新築工事等設計業務委託(継続契約)	(株)カトウ建築事務所 東京事務所

(2) 企業債及び一時借入金の概況

ア 企業債の概況

前年度末残高	本年度借入金	本年度償還高	本年度末残高	備考
円 3,600,720	円 0	円 3,600,720	円 0	

イ 一時借入金の概況

前年度末残高	本年度中における借入残高最高	本年度末残高	備考
円 0	円 0	円 0	

(3) その他会計経理に関する事項

「該当事項なし」

5 附 帯 事 項

「該当事項なし」